34. Et si vous prêtez à ceux de qui vous espérez recevoir, quel gré vous en saura-t-on, puisque les pécheurs mêmes prêtent aux pécheurs, afin d'en recevoir un pareil avantage?

35. Mais aimez vos ennemis: faites du bien, et présentez sans rien espérer; et alors votre récompense sera très-grande, et vous serez les enfants du Très-Haut, parce qu'il est bon lui-même aux ingrats et aux méchants.

36. Soyez donc pleins de miséricorde, comme votre Père est plein de miséricorde.

37. Ne jugez point, et vous ne serez point jugés; remettez, et on vous remettra:

38. Donnez, et on vous donnera; et versera dans votre sein une bonne mesure, bien pressée et entassée, qui se débordera; car on se servira envers vous de la même mesure dont vous vous serez servis.

39. Il leur proposait aussi cette comparaison: Un avenge peut-il conduire un autre avenge? ne tomberont-ils pas tous deux dans la fosse?

40. Le disciple n'est pas plus que le maître; mais tout disciple est parfait lorsqu'il est semblable à son maître.

41. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trahem autem que in oculo tuo est, non consideras? 42. Aut quomodo potes dicere fratri tuo : Frater, sine ejuscam festucam de oculo tuo : ipse in oculo tuo trahem non videns? Hypocrita, ejice primum trahem de oculo tuo : et tunc perspicies ut educas festucam de oculo fratris tui.

43. Non est enim arbor bona, que facit fructus malos : neque arbor mala, faciens fructum bonum.

44. Unaquaque enim arbor de fructu suo cognoscitur. Neque enim de spinis colligunt ficas : neque de rubro videantur uavam.

45. Bonus homo de bono tesoro cordis sui profert bonum : et malus homo de malo tesoro profert malum. Ex abundantia enim cordis os loquitur.

46. Quid autem vocatis me, Domine, Domine, et non facitis que dico?

47. Omnis qui venit ad me, et audi sermones meos, et facit eos, ostendam vobis cum similiis sit :

48. Similis est homini adficiunt domum, qui fodit in altum, et posuit fundamentum super petram; inundatione autem facta, illius est flumen domui illi, et non potuit eam mouere, fundata enim erat super petram.

49. Qui autem audit, et non facit, similis est homini adficianti domum suam super terram sine fundamento: in quam illius est fluvius, et continuo ecclidit; et facta est ruina domus illius magna:

COMMENTARIA.

Vers. 1. — SABBATO SECUNDO PRIMO, id est, sabbato dupliciti sive bis primo aut bis solenni, hoc est, die septimo hebdomadae concurrente cum aliis die festo, Pentecostes (verisimile est, tunc enim segetes triticeae mature erant et mesis proxima) aut certè neomenie. Simili modo Joan. 19, v. 31, sabbatum concurrevit cum secundo die Azymorum, vocatur magnus dies sabbati. Ex infinitate de sabbato secundo primo sententiaria variata, ista hactenus probatur maxime. Syrus, quod mirum, nullam mentionem facit sabbati secundi primi, sed simpliciter, *in sabbato*, dicit. Verbum hoc dubius modis effertur: frequenter tamen est *sabbath*, quam *sabbathon*. Significat autem propriè septimum hebdomadas diem, sic dictum à quiete, nam *sabbath* quiescere est, *sabbath* quietis; eo quod initio mundi Deus illo requieveret ab opere creationis. Gen. 2, v. 2, ac postea precepit etiam Israëlis, illo singulis hebdomadis recurrente ab omni opere abstineret, Exodi 20, v. 10, et 35, v. 2, 5. Ceterum et aliis quibus dies festus, prasertim quo ab operibus servilibus feriandum erat Iudeis, *sabbatum* vocatur, Levit. 25, v. 15, 21, 52, 59; sed hic de proprie dicto sabbato sermo est, quo permittebatur quidem certi spatii deambulatio,

Vers. 1. — IN SABBATO. *Sabbat* seu *sabbaton* (nam utroque modo Hebrewus, et exinde Græci dicunt) propriè significat cessationem seu quietem et ulterius diem quieti à Deo destinatum, nempce septimum heb-

41. Pourquoi voyez-vous une paille dans l'œil de votre frère, lorsque vous ne vous apercevez pas d'une poutre qui est dans votre œil ?

42. Ou comment pourvez-vous dire à votre frère : Mon frère, laissez-moi ôter la paille qui est dans votre œil, vous qui ne voyez pas la poutre qui est dans le vôtre ? Hypocrite, ôtez premièrement la poutre qui est dans votre œil, et après cela vous verrez comment vous pourrez tirer la paille qui est dans l'œil de votre frère.

43. L'arbre qui produit de mauvais fruits n'est pas bon ; et l'arbre qui produit de bons fruits, n'est pas mauvais.

44. Car chaque arbre se connaît par son fruit. On ne cueille point, en effet, de figues sur des épines ; et on ne coupe point de grappes de raisin sur des roses.

45. L'homme de bien tire de bonnes choses du bon trésor de son cœur ; et un méchant homme tire de mauvaises du mauvais trésor de son cœur. Car la bouche parle de l'abondance du cœur.

46. Mais pourquoi m'appellez-vous, Seigneur, Seigneur, et ne faites-vous pas ce que je dis ?

47. Je vais vous montrer à qui est semblable tout homme qui vient à moi, qui entend mes discours et qui les met en pratique.

48. Il est semblable à un homme qui bâtit une maison, et qui, après avoir creusé bien avant, en a posé le fondement sur la pierre : un débordement d'eaux étant arrivé, un fleuve est venu fondre sur cette maison ; et il n'a pu l'ébranler, parce qu'elle était fondée sur la pierre.

49. Mais celui qui écoute mes paroles sans les pratiquer, est semblable à un homme qui a bâti sa maison sur la terre, sans y faire de fondement : un fleuve étant venu fondre sur cette maison, elle est tombée aussitôt, et la ruine en a été grande.

COMMENTARIA.

quale Act. 1, v. 12, describitur, à monte Oliveti in civitatem Jerusalem; sed prohibebatur omne opus, non tantum servile, verum etiam quo necessarius cibus parari posset. Hinc enim orta est quesito subsequens. Discipuli non sibi prospexerant de rebus corpori necessariis : harum enim minima illa cura tangebat, audita et assiduitate Salvatoris perpetuo detentos. Forte nec otium illis suppetiverat præ frequenti populi accrui, quemadmodum aliquando, Marc. 5, v. 20.

ET MANDUCABANT grana exclusa. Non auferendi et servandi, sed frumento vescendi gratia, avellent spicas. Austerioris vite indicet est, non preparatas epulas querentes, sed cibis simplici, primum obvio, contenta. Sine premeditatione aliquā ac preparatione mensam sibi sic constitutū, ut continuā ferē cogantur inediū premi, neque tamē à Christo abscedant. Poterat facilē Christus illos patere, et quidem abundanter; verum illi maluit ius instituere, ut ferenda fami assuecerent, discrenter modicis esse contenti, in tempus illud quo abforet ipsa corpore, quando omnis generis molestia pro Evangelio tolerande episcopis forent. Fames itaque discipulorum nostrorum debet reprimere galum;

domadæ, in quo nihil operis fieri poterat, non solum servis, sed neque necessarii per parandas cibos, quia præveniri poterat, Exodi 35, v. 5, quā severitate observabatur etiam dies expiations, Levit. 23, v. 30 et 31,

et spicarum evulsio delicias cupediasque nobis excutere & manibus. CONFICANTES MANIBUS, conficit manuum exclusa grana. Syrus hoc præponit manducationi, ut ordine prius est : Et conficabant manus suis et manducabant.

VERS. 2. — DICERANT ILLIS. Discipulos alloquebantur, sed accusatio in magistrum ipsum ex ilorum menti stringebatur; idcirco priores evangeliste ita rem narrant, ut Dominum allocuti dicantur. Quamquam facile potuerit fieri ut, a discipulis initio facto, tandem ad Christum discipulato perverterent.

Quid, car.

QUOD NOS LICET. Repetit Græc et Syriac facere quod nemini licet, quod omnibus prohibuit est.

SABBATIS, in sabbato. Externis operibus violent sabbatum, quod lege Dei tam religiosa quiete condendum præcipit: facile itaque videre est, doctrinam tuam divinas legi adversum esse, et abducendos te agente a præscripto legis Dei, qui tuo se magisterio dediderint. Ambitus et persone odium concurrent, quidvis facili in calumniam rapiunt, etiam minuissima queaque, et simplicissima, atque à prohibentis legislatori mente alienissima, quale erat istud discipulorum factum, obiter inter eundem spicas velutin et conteruent, ut fami affligeni mederentur, quod non erat aliquid quādam malum aut nūcum ex arbore carpere, excoriare, et comedere. Ceterum allatrum sint tibi, non tantum Decalogi illud præceptum sepius repetit, sed et loca

Extensus est inde vocabulum ad omnia cetera festa, ibid., v. 32, quibus non ab omnino, ut de septimā, sed a sevili tantum cessabat: quae differunt videtur notari Levit. 25, v. 5, collato cum versi 7 et 8. Denique per cataphractis sabbatum pro tota hebdomada usurpat: feria secunda, tercia, etc. Hebreus dicit secunda etertia sabbati, id est, heboliodia, 1 ad Corin. v. 2, et Mart. iii. v. 2. Nisi sensum estis vels, prima, secunda, etc., post sabbatum. Hoc loco videtur intelligi sabbatum propriè dictum, quo cibos parare non licet; nam inde est ora questo, et Christi responsio salsus indicat, discipulos aliquid fecisse, quod extra necessitatē non licentem sabbatum. See Lucas vocat illud sabbatum *secundum primum*, quod verbum infinitus peperit sententia. Quibus omniū videtur probalissima S. Chrysostom. initio Hom. 40, quā dicitur, secundo primum quasi bis primum seu bis solenne, cō quod sabbatum et aliud festum concurrevit in eundem diem. Cum autem hoc contingit eo tempore quo segetes habent spicas, necesse est consequenter indicari hoc sabbatum in primum vel ultimum diem Azymorum qui erant similius etiam festi, vel in diem Pentecostes. Nam quod Janseone in Concordia, Franciscus Lucas et ali putant, etiam ratione incidentis. Neomenia potuisse esse duplex, fallitur; quia neomenia non erat festum in populo, sed tantum in templo; nam eti certa sacrificia in iis offerrebat, ut prescribatur Numerorum 28, v. 14, et tubis non æretibus, sed argenteis, in eis elongantibus, ut est Numerorum 10, tamen in eis non conseruatis, ut operibus servilibus. Multo vero magis fallitur Maldonatus, dum potest non possesse spicas haberi nisi in festo Pentecostes, eo quod tunc, Denter. 16, v. 9, late in messem militaret. Est enim certissimum, manipulū spicarum offert solitū, tanquam primitas messis inchoat;

seconda die Azymorum, hoc est in festo Paschalis, Levit. 23, v. 10 et 11, et locus Denter, expressè refutat ipsum Maldonatum, nam neque tunc fruges nisi incipient, sed septem septimā ante, neque primiti segetis seu frugum tunc offerrebat, ut ipse videtur putare, sed panum ex frugibus iam demessis, Levit. 23, v. 17.

VELLEBANT DISCIPULI EIS SPICAS. Esribant, sive quod præ populi concursu nec spatiis habuissent manducandi, Marc. 5, v. 20, sive quod audiendi Salvatoris audiret nec de necessariis sufficiunt solliciti; Velle spicas permittebat expressè lex in agris alepis, Denter. 23, v. ult., quod etiam sabbato Iren. vult licuisse, lib. 4, c. 20. Esi tunc non licet meteo. ET MANDEBANT. Quod anterioris vita indicum esse nota Hieron., utpote non preparatas epulas, sed cibos simplices querentium.

VERS. 2. — PHARISEORVM, qui potius carpendi quam discendi causa sequentur. QUOD NOS LICET IN SABBATIS, nempe vellendi et conricandi spicas, cibum parare, hoc enim licet quidem alii iestis, Exodi 12, v. 16, non tamen sabbatis, ut supra diximus. Discipulos autem arguit, sed impetrat magistrum, quasi dicuntur, ex fidelis discipulorum inveni patet doctrina tua.

VERS. 3. — NEC NOC LEGISTIS, vos qui de scientia legitimati, me et discipulos accusatis. QUOD FECIT DAVID, quem non audet reprehendere, utpote vir secundum cor Dei, cum resurisset ipse, et ut cum illo erat, hoc est cum simili necessitate premerentur: nam excusatam ista petitur ex necessitate, quia non habet legem. Unde Marcus 2, v. 23, dicit, quando necessitatē habuit. Cum autem Christus apud Matth. dicit quod cum ipso erat, esurisse, et lucas addat eum deditis panem, qui cum ipso erant, et David ipse dicit se condixisse pueris in ilium et illum locum,

posset. Nam et cùm illos nollet apparet in Nobe, solus ipse adiit tabernaculum Domini, et cum pontifice egit, illis aliebi relictis.

VERS. 4. — In domo Domini; in atrium tabernaculi Domini; quo modo venerit ad summum sacerdotem agentem in tabernaculo Domini. In atrium tabernaculi iaceis patebat ingressus. Vocatur autem tabernaculum domus Dei, quia habitat erat Dei in medio filiorum Israel, ut frequenter ipse loqueritur, Exodi 23, v. 8, et 29, v. 45, illi enim presentem se exhibebat, per miracula, oracula, responsa, aliaque effecta: denique illuc adibatur, ille celebatur.

PANES PROPOSITIONIS. Hebraicā phrasē ita dicuntur, pro eo quod Latinē dicas *panes propositi*, sive, ut quidam explicant, *appositi*. Syrus dicit, *panes mensa Domini*. Septuaginta Interpretates, aliquando ἄρτοι εὐωνίας, aliquando προσφέρεται, interpretati sunt, ex Hebreo *leaven panim*, quod ad verbum sonat, panem facierum seu facie; caret enim Hebraicā *panim* numero singulari. Nomini ratio est quid essent panes perpetuo, ita ut nunquam deesse possent, appositi sive propositi in conspectu Domini, super mensā aurea huic cultui consecrata, sita in priori tabernaculi parte, ad latus aquilonare, proximè à Sancto sanctorum. Hujus enim mensæ non aliud erat usus, quam ad duodecim iudeis qui panes perpetuo continebant, jugis convivii significativa et formā, quo testabantur duodecim tribus Israel, se à Deo continuè nutriti et alio; docebant autem veri Israëlit, perpetuam Deo in pauperes eleemosynam offerre. Nam quod Josephus sit illi. 6 de Bello, cap. 6, duodecim panibus annum fuisse significatum et signi circuli zodiaci, ut septem lucernis candelabri, stellas errantes, frivolum est.

SUMPSI, accepit, dante summo sacerdote. Nec summus sacerdos igitur qui panes ipsos dedit, estimavit lege vetitum esse, homines fami oppressos sacris panibus pascere. Hoc robur exemplo addit, simil et Christum ipsum tueretur non arguentem discipulos suos, sed simenter agere.

ET DEDIT HIS. Gracè additur *etiam*: *Et dedit etiam his*. Ecce disertè Salvator asserit comites ipsi duci fuisse, quos sacris propositionis panibus actu paverit sicut seipsum. Cum enim paucos secum à mulieribus abstinuisse testatus esset, acceptum à sacerdoti sacrum panem tulit illi, eò loci, ubi usus erat ut opperirentur redditum sum.

necessè est dicere aliquos fuisse comites Davidis, non quidem praesentes, sed certe loco condicatos, utia concordent verba David cum Achimelech, 1 Reg. 21, v. 4 et 2. Nam quanvis David posset dici mentitus, ut vult Jansenius, non tamen mentitus dici potest Christus.

VERS. 4. — QOMODO INTRAVIT IN DOMUM DEI, atrium scilicet circumdans tabernaculum. Nam hoc fuisse illi satis patet ex loco 1 Reg. cit., et si arcu non esset illi, sed in Gabaa, 1 Reg. 7, v. 1 et 2; Reg. 6, v. 3. ET PANES PROPOSITIONIS, id est, *propositi*; Hebraicā *panes faciem*, ita dictos, quod duodecim panes in tabernaculi parte septentrionali coram facie Domini, in Sancto sanctorum habitantibus, erant semper propositi, ut significaretur duodecim tribus à

NISI TANTUM SACERDOTIBUS. Panes illi singulis sabbatis mutabantur, quando loco veterum calidi recentesque apponebantur. Veteres igitur sublati à facie Domini, in usum cedebant sacerdotum, atque illorum solorum, à quibus nec alibi comedì poterant quām in loco sancto, Levit. 24, v. 8, 9. Sensus igitur loci est: David vir justa cor Dei, Deo et hominibus probatus, fame urgente, et comedì ipse, et distribuit comitibus suis, sacros propositionis panes, quos tam ipse quām ipsum comites, cum sacerdotis nequām essent, disertà lege prohibebantur comedere; judicante haud dubium viro sancto, cujus mente Dei Spiritus illustrat, legem positivam, etiam ab ipso Deo sine medio latam, ita interpretandam esse, ut cedat legi natura, et sacras ceremonias ita observari jussas, ut urgenti hominis necessitatī non prejudicent. Id si observassetis aliquando in sacramen Scripturarum lectione, non discipulos meo accusaretis legis Dei violat, quid, fame stimulante, obvias frumenti spicas, die sabbati avulsa interque manus communatas, comedant.

VERS. 5. — ET DICERAT ILLIS. Sermonem hāc de re habitu conclusit hāc generali sententiā.

Quia, superest sensu, ut frequenter aliis.

DOMINUS EST. Constructionis ordo est: *Filius hominis est Dominus etiam sabbati*.

FILIUS HOMINIS, ego qui dignatione miser et vulgaris sum homo; ego dignatione filius hominis, misus ad salvandum hominem illius salutem procurandam, qui natura Dominus sum ceterarum regnum omnium, sum et sabbati, ita ut pro arbitrio meo et hominum utilitate ac salute, illud moderari, laxare, abrogare possim. Vide supra, ubi latius egimus de his vocibus: *Filius hominis*.

ETIAM SABBATI; sic et ali codices Greco addunt καὶ τὸ σάββατον. Naturā, ut rerum omnium, ita et sabbati sum Dominus, quippe *Filius Dei*, unus cum Patre creator, auctor, institutor ac moderator rerum omnium à Deo profectarum. Hoc ex operibus meis intelligere et cognoscere debet: hoc enim Deus tot jam miracula ostendit ac probavit, ac populus magnis acceptis beneficiis intellexit. Quicorū non est qui me certus queat judicare de sabbati sive profanatione sive violatione, qui possum etiam illud pro arbitrio moderari, imo et pro arbitrio abrogare, a deo illo statuere quod consultissimum judicavero. Nec ego igitur ab officio, ad quod missus sum,

Deo semper ali. QUOS NON LICET MANDUCARE, prohibente scilicet expresse lege communi; Levit. 24, v. 9.

VERS. 5. — DOMINUS EST. Nova haec est ratio, cur innocentes sint, et non condemnandi, quia DOMINUS EST FILIUS HOMINIS, ETIAM SABBATI, id est, *Filius hominis*, quo inspectante et consentiente hac agunt, eos Dominus etiam sabbati, utpote natura Deus, creator, et institutor omnium rerum, legislator etiam sabbati: qui proinde potest pro libito rigorem eius moderari, dispensare, penitus abrogare, et violatores a peccato exire. Itaque sicut quatuor modis purgat discipulos suos, ita quatuor modis interpretandi positivas leges tradit, nempe ut cedant vel legi natura, vel alteri legi magis particulari, vel huma-

impedit religione sabbati: nec discipuli ministrique mei possunt perperam agere in eo quod me presente et consentiente faciunt; non erant proinde à vobis condemnandi criminis. Christus omnium Dominus est, iure creationis gubernationisque, merito redēptionis, et dono Patris. Et sabbati itaque Dominus est ut legislator, qui ut illud instituit, et penitissima perspectam habet illius colendi rationem, ita et potest abrogare, hominesque ab illius colendi necessitate absolvere, multò autem magis rigorē illius temperare, aut cum aliquibus aliquando dispensare. Occulē insinuavit se abrogaturum aliquando Iudiciū sabbatum, ut postea fecit. Quatuor itaque modis institutum Salvator discipulos suos adhuc Phariseorum calumniam; primum, Davidis exemplo, à necessitate nature; deinde sacerdotum, ab opere sublīmiori; tertius, Osae prophétia ut dignos commissari; postremō, ab auctoritate sua. Quatuor item modos docet, juxta quae ceremonialis omnis et positiva le interpretantur; quorum unus est, ut cedat legi natura; alter, ut cedat alteri legi magis particulari; tertius, ut major humanitas et dilectionis proximi quād rigoris verborum et externae ceremoniae ratio habeatur; ultimus, ut si dispenses si qui legem tulit, vel auctoritate pollet, culpa non sit legem postibhū.

VERS. 6. — IN SINAGOGAM, ubi erant Pharisei quos redarguerat malè interpretatos spicarum in sabbato usum. Notanda bona conscientia in Salvatore fiducia, nihil verius prodire in publicum illorum conspectum, quos expertus erat in hoc totos esse, ut dicta factaque ipsius omnia in calumniam raperent.

ET MANUS EJUS, hebraismus, pro, *cujus manus*, antecedens loco relativi.

DEXTERA. Hoc ad misericordiam exaggerationem facit quid dexteram emortuā et ad omne opus inutilis esset, plus enim opus est homini manu dexterā quām sinistri, si alterā carendum esset.

VERS. 7. — SCRIBE ET PHARISEI. Hi enim consiprant plerisque adversus Dominum et adversus Christum ejus.

UT INVENTIR, quārebant igitur; jam enim odi rani Christum et perditum volebant, sed nondum reprehenderant in eo quidquam quod speciem suggereret justè eum perdendi.

UNDE INQUERATUR EUM, Gracè, ad verbum, *accusationem ejus*. Quidam libri legunt *adversus eum*, quod etiam non sacerdotum recte subaudias. *Accusarent*, apud summum sacerdotem et reliquum magistratum, tanquam adversarium legis, vel ex oratione, si respondeant licere, (nam medicinam facere, opus ser-

nitati ac dilectioni proximi, vel denique auctoritati legitime dispensantis aut abrogantibus.

VERS. 6. — ERAT ARIDA, id est, emorta, et ita inutilis ad opus.

VERS. 9. — ST. LICET SABBATI BENE FACERE, AN MALE. Quos interrogat Christus, ut questionem jam sibi ab eis propositam, Matth. 12, alia quaque solveret. Indicat enim quid qui non beneficerit, et non salva-

ville et sabbatis illicitum esse dicebant, propter operam externam, qua necessariò ab hominibus adhuc consuevit) vel ex actione, si curaret (eo exaggeranda gravius, quo disertis illum premoniuerint criminis); vel denique ex utroque. Haec mens era eorum, necessariae questionis velo obtecta. Observant igitur et attenti erant, non ut vistum admirarentur et penitus considerarent opus plane divinum, quod erat solo verbo aut tactu vegetare manum aridam: sed ut quāvis ratione, praetextu cultus sabbati, calumniam struerent. Odio enim Christi cùm toti flagrarent, cùm amentia venerunt, ut Deum ipsum conseruent in ordinem cogere, tanquam qui sabbatum instituerint, legem sibi ipse imposuerint, vel aliqui servitute se obstinxerint, ne sabbatis, sicut aliis diebus, operaretur.

VERS. 8. — COGITATIONES EORUM, quo consilio tum interrogant, tum observarent eum; nimurū, ut et ex response et ex actione ipsius, si possent, calumniam pararent. Haec igitur Christo note fuerunt insidiae, quantumvis apud animos illorum secretæ; studio enim religionis quam præ se cerebant, animi malevolentiam velabunt illi.

ET AIT HOMINI, id est, idcirco jubet illi *qui*, etc., ut enim eo efficacius illorum cogitationes studiisque insidiosis refellere, justus viro profire in medium. Quare et Syrus vertit: *Ipse vero qui cognoscebat cogitationes eorum, dixit homini illi*.

STA IN MEDIUM. Syrus: *Veni seu prodi in medium synagogam sive congregatiōnē. Sedenti aegro et stipem expectanti ab illo quos ad misericordiam moveret sue miseria spectaculum, aut certè audiēt inter alios docētēt Christum, jubet Christus ut surget, et conspicuum se præbeat presensib⁹ omnibus; saepe protrecto, non tantum ut redaret omnes attentos edendo miraculo, verum multò magis, ut spectaculum miseri hominis, presentes ad sequendum benefaciendi opinionem in proponendā questione inclinaret, contra sententiam calumniatorum.*

ET SERGENS. Obedienti bona concepta spe, eō patrator accipiendo beneficio Christi.

VERS. 9. — AIT AUTEM, ali igitur. Syrus: *Cumque venisset et staret, ait.*

INTERROGO VOS, gr., *interrogabo vos*, futurum pro præsenti, quemadmodum vertili interpres. Est autem hoc dicendi genus, à quo scep̄t̄ auspicamus, etiam in vernaculo sermone, interrogantem orationem: quo attentiones reddantur illi qui interrogantur, adiuto hāc ratione verbis pondere.

SI LICET. Pro si Gracè et Syriacè est: si, quod non nulli quidem precedentibus adjungunt, hoc sensu:

verit proximum laborantem quando potest, censeatur maleficere eumque perdidisse. Per se autem est manifestum, non licere maleficere vel perdere hominem: unde relinquunt esse benefaciendum curando. In Evangelio secundum Mattheum Christus redarguit Phariseos similitudine ovis, cui ipsius fatebantur die sabbati posse prestari beneficium liberationis ex fossi.

Interrogo vos quidam. Alii per se legunt: *Quid?* Alii ad sequentia referunt: *Quid licet, sive Utrum licet.* Hunc postremum interpungendi modum secutus est interpres; sed pro *ni* habuit *si*, quod est *si* seu *an.*

BENEFACERE, beneficio afficere, scilicet egentem. Conjunctionem legendum est *benefacere* uno vocabulo: non enim querit Christus an boni aliiquid facere licet de sabbati (huc enim erat extra controversiam), sed an charitatis officia proximis egentibus prastare licet.

AN MALE? an malefacere? professe an nocere? ANIMAM. Auget questionem. Hominem intelligit per animam. Hebreia Synecdoche, à parte totum, quod ait Euthymius.

SALVAM FACERE, servare, salutem afferre, iocunditatem restituere.

AN PERDERE. Græcè est *occidere*, sed in aliis est Latino conformiter, *perdere*. Subaudi animam, hoc est hominem. Porrò hoc quidem *perdere*, aptius meliusque esse *judico quam occidere*. Intelligendum est enim, Salvatorem questionem hanc proponentem manu monstrasse signaque manus hunc in medio consistentem, et tanquam de eo interrogasse an benefacere illi merite facere, salutem illi afferre an eum perdere; de cuius morte non agebatur, sed de vita redente inutili: nam hoc est *perdere*, inutili reddere, ita ut non valeas tibi ipsi servire. Questioni itaque ab apulis propositae.

Si licet sabbati curare? narrante Mattheo; opponit aliam Salvator, coruante illam, quoque inter se contraria continentem, quā in angustum illos ita cogit, ut etiam

taentes,

habeantur ab auditoribus ed retaci, ut à seipsis propositae questioni non nisi contra suam ipsorum sententiam respondere queant. Vos me interrogatis an licet die sabbati hominem corpore agrum curare? ego vos vicissim interrogabo an licet die sabbati, hominem nostrā operā egentem, beneficium an iniuriam afficer? salutem illi afferre an admire?

Certa res est, non licere salutem auferre aut inferre iniuriam. Licit igitur benefacere et salutem afferre. Nam quando proximus èo necessitatis adductus est die sabbati, ut salutis incolomitatibus jacturam fecerit, quemadmodum miser iste, alias autem succurrere illi potest, quemadmodum ergo huic possum, ille si non benefacit proximo, malefacit; si non restituit illi incolomitatem, admissis censetur. Legi enim charitatis tenet unusquisque proximo laboranti succurrere quando potest, usque adeo ut judicandus sit auctor eius mali à quo potuit et non liberavit eum. Beneficentia igitur exercitatio sabbatis licita, immo

Vers. 10. — *Dixit dominus, nempe, ut Marcus c. v. 5, addit, cum eos cum ira, id est, vultu ad indignationem composito, respexisset et simul contristatus esset, seu condonuisse, animo super cœpit cordis eorum, qui livore cœci res apertissimas in questionem vocabat.* EXTEnde MANU, etc., q. d.: Non ego te tango, non insupo, sed solo verbo sano; Se nimur, ut, sicut hoc nota Athanas, homo; Se nimur, omnis caluniae umbra evanesceret. Loqui

præcepta est, tam convenientis sanctificatione diei sabbati, quā malefacere est alienum. Cum sciret Salvator nihil ab ipsis respondendum, ita temperavit questionem, ut, ipsis tacitibus, illa secum afferret solutionem sui. Et tanquam non teneretur hominem hunc sanare, (divina enim erat hoc, non humana natura opus) at habet se ut hominem unum ex aliis tanquam qui malefaceret, si egeni clavis posset non benefacere, quo circa calumniam sanare possit, ipso opere Deum se esse declarans. At illi tacuerunt. Videntur enim aut certe metueant, ne verbis suis capientur, si quid responderent (cujus imprimitus illos puduisse coram multitudine) praserint cum nec discere cupiebant, nec opiniones pravas corrigere, nec discedere ab animo Dominum persequendis.

Vers. 10. — *Et circumsexis omibus, Græcè et cum circumspexisset illos omnes, scilicet nec esset qui responderet.* Circumstet oculus Salvator in adversarios, semel ut videret an non esset inter eos qui responderet, quod Iesus: iterum ut monstraret non ignoraret sibi perversum ipsorum militiam, quā agentes tacebent, quod Marcus narrat.

EXTENDE MANUM TUAM aridam illam. Jubet simul et sugerit facultatem praestandi quod jubet.

ET EXTENDIT, qui extendit, Christo, Deo vita et vegetante potentiam manu redditus: catenari enim non potest manus arida ac proinde mortua et contracta extiendi. Extendit est Latine, Syriacè et in uno exemplari Græcè, quo modo apud Mattheum et Marcum constanter legitur. In aliis porro Græcè libris huius Evangelii secundum Lucam, illius loco est, *ille antem ita fecit.*

ET RESTITUTA EST, scilicet sanitati, quod etiam Græcè additur. Restituta est ipso extensionis momento.

MANUS EIUS. Additur Græcè et Syriacè ut altera, quae nihil unquam mali passa fuerat. Postquam Pharisæus Christus oratione et argumentatione convicerat, reipsa magis etiam oppressus. Docuerat liebra sabbato circa religiosum detrimentum curare proximum corpore agrum, quoquunque modo id fat, sive medicamentis athibit, sive a morte manu tantum, sive quovis alio externo opero adhibito, illudque opus non servitum appellandum esse, sed beneficium, cuius omissione iniuria esse possit, quod est apud alios Evangelistas. Attamen ipsae matrici presentis sanitatis conferre, non titulus aliquo exterorum illorum modorum, in facto hto, ut manu tacta et contrectata, vel alio simili; sed eam init ratione, quam nulla unquam scribarum subtilitas, aut Pharisæorum superstitione, cogitavit in sabbati violatione ponere. Ea fuit alioquin tantum, eaque brevissima: nemo enim lo-

enim nec ipsi quidem, qui questione loquendo proponerant, velutum esse, vel cogitare audiebat. Et haec est causa cur relutionis evidentiā consistit, ne qui mutare ausi coram populo, consilium perdiderit, id est, occidentem illum, agitarentur. Christus vero non luit contendere cum illis potest, vel miraculus se detendere, sed tanquam infirmus infirmis exemplum præbens.

qui prohibetur sabbato: aliqui neque ipsi possunt illum interrogare. Non curat igitur, sed, solo verbo, solo jussu, sanat, nihil extensis agens. Nihil itaque illi relatum fuit, unde vel speciem accusacionis effingere possent, nisi forte, manus extensionem, aut manum ipsam, quod illo iubente ac volente restituta esset, accusantes, sensu communiplane se carere ostenderent. Redargit itaque primum rationibus fuere; mox vero reipsa multo magis et spectaculo exhibito perturbat; quibus omnibus, illorum non solum insicia, sed et invidia patetata est, et Christi virtus illustris testacione evitit.

Vers. 11. — INSPIRACIONE. Unde dehinc ad meliora adduci, fidem, in quaam, in Christum, et rectam de sabbati cultu doctrinam, auditus rationibus, tam illustri miraculo suffulit; inde deteriores iudeoheresi resque evaserunt, quae summa insipientia est. Verbum Gracem, ameniam propriæ veritas, q. d.: Versi sunt in furorem, in rabiem acti sunt, dum ferre non possent pondus illud rationum rerumque quo opprimebantur et apud adstantes prædilebant. Cujus furoris violentiam cum ultra non possent intra se coniure, mos egressi synagogæ illam evomerunt; hoc est enim id quod sequitur:

ET COLLOQUEBANTUR AD INVICEM, mutuis sermonibus auditis inbant constitutum, indagabant.

IESU, ipsi Iesu, quo ipsum è medio tollerent, quam rationem inire possent quā possent ipsum perdere. Non enim ferrebat invidi gloriam Jesu, doctrinam rationam tam consentaneis, et miraculis aëlio magnificis, de ipsis quidem trionphantibus, populi vero animos in sui admirationem trahentis simili et sibi devicentis. Doctrina igitur pietatis, miraculo stabilita, ita ut reprobis excepta est, ut docti et convicti, deteriores etiam redditunt, et virulentiam suam magis ac magis prouiderunt.

Vers. 12. — EXIT CIVITATE IN NOSTREM vicinum sanguino Genesareth, ORANE, ad orandum. Successum quiescitum captavit, ut alias quid liberis orationi vacaret, quem, nisi vellet, non poterant tumultus strepitusve quicunque orantem turbare aut distrahere, nobis ergo in exemplum.

PERNOCTANS. Totam illuc noctem perseveravit orans Deum, noctem illam orando transiit. Non quoniam more rogavit Patrem; sed totam noctem in precibus consumpsit, declarans quam esset de Ecclesiâ sua sollicitus. Nam quia posterâ die electrus erat sibi collegas administrandi Evangelii, futuros Ecclesiâ autem

enim nec ipsi quidem, qui questione loquendo proponerant, velutum esse, vel cogitare audiebat. Et haec est causa cur relutionis evidentiā consistit, ne qui mutare ausi coram populo, consilium perdiderit, id est, occidentem illum, agitarentur. Christus vero non luit contendere cum illis potest, vel miraculus se detendere, sed tanquam infirmus infirmis exemplum præbens.

ctores et pastores, et concione expositurus evangelice perfectionis et predicationis, doctrinæ sue, summam, idcirco, tam serm à Patre postulavit, ut electioni concionique sue, præcesset. Ceterum, non tam sui causâ precatus est quā ut legem nobis præscriberet, ut à punctione ordinatur, maxime quoties eligendi sunt Ecclesiæ pastores. Prudenti enim desituitur et consilio; atque ut maximè simus, perspicaces, nihil tamquam facilius quām in hac parte aut decipi aut affectum violentiâ absipi. Adhaec, ut summa in electione vigenter dexteritas, infeliciter tamen celest omnia, nisi Dominus regens suscipiat qui fuerint electi, ac dothibus necessariis instruat.

In ORATIONE DEI. Orationem Dei evangelista vocat eam quā Christus orabat Deum, q. d.: *Totâ nocte orabat Deum Patrem;*

Vers. 13. — VOCAVIT, advocavit DISCIPULOS suis, quos jam habebat perpetuos comites, aliquos eorum, quos voluit, i.e. Marc. 5. v. 15, aliquos eorum qui se disciplina ipsius tradiderant; ejusmodi ex quibus vellet apostolos eligere, non quidem pro meritis illorum, sed pro suo beneficio. Non dubium enim quin hoc verbo Marcus significet, non ambitioni aut meritis hominum apostolatum delatum fuisse, sed pro Christi Domini libertate, prudentissima alio aquissimâ voluntate et indebita autoritate collatum, quod notat et Beda. Nam si dicas electos fuisse, qui certis essent præstantiores, non quadrabit hec in Judam; nec perfectos formatosque elegit, sed à se formandos. Ita vero et Paulus, Dei voluntatem ac benedictum in suo apostolatu sapienter commendat, 1 Cor. 4. v. 15; Ephes. 1. v. 1; Gal. 1. v. 15.

ET ELECTUS, et postquam elegisset, conjungitur enim hi versiculos 13 cum 17: *Et sive tunc descendens cum illis, stetit, etc.*; ita ut tres interjecti versiculi, continentes nomina apostolorum, includantur parenthesi. Interpres, qui participatione hic mutavit in verbum, sententiam redditum clariorum.

Elegit autem eocenam, ad apostolatum: nani ad Evangelii gratiam, hoc est, ad singularum salutem, omnes discipuli electi erant. Duodecim itaque discipuli hic segregantur, ad apostolatus: quem gesturi sunt tempore essent tyrocinium, qui ipsius ubi fuisse individualis comites, continuique ipsius, doctrinæ auditores, et spectatores operum, idonei aliquan dū forent, qui orbi Christum ammuniarent, ipsique prædicandi Evangelii partes obirent. Duodenario autem

dedit illis potestatem spirituum immundorum, id est, super spiritus immundos, nempe ut ejercent eos. Vocantur immundi, non natura, sed vitis, quia omni immunditia detectantur, horrent et sectantur sanctimonian, ex quo à divina puritate cedderunt. Ille autem potestas ejusdem spiritus, curandique infirmates non erat inhaerens Apostolis, sicut Christo, sed stabiliter addicta, et assistens ex divina voluntate, quo conciliatur eis, tanquam legalis, reverenda, auctoritas, fides ex miraculis, quæ debeat ex ingenio, eloquentia, opibus, pompa, comitatu.

Duocenim. Duodecim non casu, sed divino consilio electi sunt, ut satis indicatur Act. 1. v. 26, 21, et ult. Rationes tantum veteres; primam ut, quia

numero Ecclesiae instauracionem notare voluit quod, sicut carnali generatione ex duodecim Israelis filiis populus Iudeorum, innumerabilis ille, in duodecim tribus distinctus, prognatus est, ita spirituali nativitate (qualem Paulus describit, 1 Cor. 4, v. 15; Gal. 4, v. 19; Philem., v. 10) ex duodecim apostolis tanquam aucto patriarchis progredetur multitudine credentium iuxta multitudinem arenae qua est in littore mari: ita ut isti honoris gradu et fecunditate sobolis non modo patriarchis non cederet, sed etiam longè praeceperent. Duodecim enim tribus Israel, typus quidam fuisse Ecclesie Dei, ex omnibus populis colligendae: que ratio ab ipso videtur Salvatore indicata, Matth. 19, v. 23. Sunt qui morem dicant fuisse Iudeas, ad res graviores firmandas, duodecim testes adhibere, eoque respxisse Salvatorem.

Apostolus, vernacula lingua quā Salvator utebatur, Cepha (quod ad formam Graecorum nominum flexum effertur *Cephas*), Graecā et Latinā Petrus. Significatio est autem petra sive rupis. Et quamquam omnes Christianos, viros spiritualis templi lapides esse oportet, 1 Petr. 2, v. 5, Christus tamen per excellētā gratia quā Simonem instruere volebat, peculiare ei Petrus nomen imposuit, eō quid ipse futurus esset caput et robur fidei ipsius. Mutatio enim nominis, quā deo facta in Scripturis legitur, semper domi alicuius spiritualis significacionem habet. Quare et p̄ alii peculiariter familiarem habuit, ut sancte cum ad plura quam alios attribuit, id quod clār̄ testantur historice evangelie. Sic et Abraham, Sarac et Israel, qui ut carnalis Israelis auctores, ita spiritualis typi fuisse, quidam fuisse, ut frequentissima sit mentio missione et missorum apud prophetas. Ornavit itaque ipso elogio isto, quod tamē officii est magis quam dignitatis, ut scirent quorsum ē vulgari numero sepositi, et in quem usum destinati forent, minūrum, ut emittentur aliquando, legatorum in morem, ad annuntiandum hominib⁹ ea que Dominus mandasset, quō in eum finem sibi se pararent. Apostoli ergo, misi et legati sunt Domini, ipsius mandata referentes iis ad quos missi sunt. Quare Paulus, *Pro Christo*, ait, *legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per*

duodecim tribus typus erant Ecclesiae, ex omnibus gentibus colligende, duodecim etiam apostoli, quasi alii duodecim patriarches et Patres can generarent, ut indicat Iren., 1, 8, c. 53, Theophyl., imo ipse Christus, Matth. c. 19, v. 28. Alteram sequitur tangit Aug., ut in Ps. 39 et aliis, quia duodenarius constat ternario, in quaternarium ducto: apostoli autem Trinitatem in quatuor orbis partes erant predictarunt. Nominatio recensentur, ut constaret tum divinae electionis ratio infirma mundi eliguntis tum firmans testimonii ipsorum, quod de rebus maximis toti orbī reddere debent.

Vers. 14. — SIMON: *primus vocatur Simon in Matth. 10, 2; non aitata, quia senior erat Andreas, ut Epiphanius, haresi 51, num 19, nec vocatione, quia idem Andreas imperfecta vocatione, scilicet ad credendum, prior vocatus fuit, Joan. 1, v. 40 et 44, perfecta vero ad apostolatum simul cum Petro, Matth. 4, v. 18. Nec etiam sola necessitate numerandi primus ponitur; sic enim qui sequitur, secundus deci debetur; neque eas, quia utique ponitur Petrus in Evangelio primus, ex teorom vero ordo mutatur. Itaque primus auctoritate et electionis dignitate, sicut Judas semper collocatur ultimus; q. d., et omnium apostolorum primus, id est, precipuus et*

nos: obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo; 2 Cor. 5, v. 20. Hic itaque discipulorum ad apostolatum electio describitur; missionis functionisque initium, infra cap. 9, v. 1, 2, 6.

Vers. 14. — SIMON. Simon et Simeon idem unum sunt nomen diversimodo prolatum, quod à sa- mudi audire derivatum est. Quoniam, inquit Bat Lia, *audiisti me Dominus haberi contemptui, dedit etiam istum mihi, et vocavit nomen ejus Simeon*, sive ut Hebrei pronouiant, *Simeon*, Gen. 29, v. 55.

QUEM COGNOMINAVIT, quem et nominavit, sive quem euendū nominavit, ut intelligas binomio fuisse, quandoquā illas cognovet vocari.

PETRUM, vernacula lingua quā Salvator utebatur, Cepha (quod ad formam Graecorum nominum flexum effertur *Cephas*), Graecā et Latinā Petrus. Significatio est autem petra sive rupis. Et quamquam omnes Christianos, viros spiritualis templi lapides esse oportet, 1 Petr. 2, v. 5, Christus tamen per excellētā gratia quā Simonem instruere volebat, peculiare ei Petrus nomen imposuit, eō quid ipse futurus esset caput et robur fidei ipsius. Mutatio enim nominis, quā deo facta in Scripturis legitur, semper domi alicuius spiritualis significacionem habet. Quare et p̄ alii peculiariter familiarem habuit, ut sancte cum ad plura quam alios attribuit, id quod clār̄ testantur historice evangelie. Sic et Abraham, Sarac et Israel, qui ut carnalis Israelis auctores, ita spiritualis typi fuisse, quidam fuisse, ut frequentissima sit mentio missione et missorum apud prophetas. Ornavit itaque ipso elogio isto, quod tamē officii est magis quam dignitatis, ut scirent quorsum ē vulgari numero sepositi, et in quem usum destinati forent, minūrum, ut emittentur aliquando, legatorum in morem, ad annuntiandum hominib⁹ ea que Dominus mandasset, quō in eum finem sibi se pararent. Apostoli ergo, misi et legati sunt Domini, ipsius mandata referentes iis ad quos missi sunt. Quare Paulus, *Pro Christo*, ait, *legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per*

hostes viri fuisse, et Scripturarum studiosi, quan- quam non multa ipsorum in sacris litteris sit men- tio.

Vers. 15. — THOMAS. Syrus Thoma, nomen quod interpres *geminus*, à thaam, quod Hebreis et Sy- ris est geminare.

ALPHAEI, scilicet filium; non illius tamen Alphai, cuius filius Mattheus fuit, Marc. 2, v. 14, sed illius qui maritus fuit Maria Cleopha, sororis matris Domini, Joan. 19, v. 25. Hic Jacobus minor alias dictus est, Marc. 15, v. 40, Zebedei filius. Jacobus major, propter atatem quia hic senior, ille junior erat, qui a Proculo vocatur frater Domini, Gal. 1, v. 19. Ancor est unus ex canoniciis epistolis, cui episcopalis in Jerosolymis delata ab apostolis fuerat sedes, Euseb., lib. 2 Hist. eccles., c. 23. Affines etiam elegit Jesus, quia affines non sunt rejiciendi ab his officiis ad quae sunt non minus aliis idonei: non tamen aliis sunt propinquendi nisi sint magis idonei.

ZELOTES. Hebreiaca *kama* dicitur, non *Canana*. Exodi 20, v. 5 et alii locis, et *kawa*, Deus zelotes. Syrus hoc Matthei loco habet quod licet legere *kanaios*. Interpres è Syro transcrit *kananaios*; sed nihilominus interpretatur, *zelotem*; ita ut res clara sit, hoc apostoli cognomen, sive *Canavus*, proferas, sive *Cananaios*, a genti *Chananiorum* nomine mi- nimū sumptum esse: illud enim scribitur non per *kaph* sed per *caph* *canabni* à *Canahan* filio Cham, Gen. 10, v. 15, 18. Ceterum an à zelo hoc nominis obtinuerit est. Apostolus, an à zelo sic dicto, remanet dubium. Hieronymus ita cognominatum putat à vico *Canā Galilee*, ad distinctionem *Simoni Petri*, et aliorum Simoni nomine vocatarum.

Vers. 16. — JACOB, scilicet fratrem; *Jude* cap. 1, v. 1; quamquam Syrus addat, *filium* Jacobi. Alius Thaddaeus fuit et *Lebāus* vocatus.

ISCARIOTEM, ita dictum, juxta B. Hieronymum, vel à loco ex quo oriundus fuit, vel à tribu, sed non sine vaticinio facinoris ab eo perpetrandi, cum Issachar mercede sonet, Gen. 30, v. 18, quā vili illa accepta prodidit Dominum suum. Quidam, qui à loco nativitatis ita dictum patunt, formant nomen ab ī vir et *cariothi* civitate tribus Iudea, Jos. 15, v. 25, quis dicas, vir *Cariotis*, id est, Cariotensis, quemadmodum Esdræ cap. 2, v. 22, 23, dicuntur *viri Anatot*, *viri Netupha*, etc., qui ex loco oriundi erant. Cate- rini evangelista adjecterint vulgaris nominis formam Graecam, *Iscařiothes*, ut solent aliis nominibus pro-

dicunt, quia à sancta Zelatarum, de quibus apud Josephum, ad Christianum conversus fuit.

Vers. 16. — ET JUDAH ISCARIOTEN. Ita vocatum volum Hebreiaca, ali⁹ à marsupio, ali⁹ à mercede vendit⁹ Christi, ali⁹ à strangulatione per anticipationem, ali⁹ à tribu Issachar; sed horum plerique merecuntur merce sumi. Verissima videtur illa et similitudinē opinio, que, ut Hieron., ab urbe deinde, iuxta Ierusalem, in tribu Iuda, Josue 15, v. 5, et Jerem. 43, v. 24 et 41, quasi dicas: *Ish Karioth, virum Karioth*, id est, Cariotensem: nam hanc formam exprimit Hebrei sep̄ sua patronymica, ut *viri Bethheem*, *Anathoth*, *pro Bethleemitis*, *Anathothiis*, *Esdrae* v. 22 et seq.

prīs, licet Iscarioth tantumdem valeret. Porro multi Latini libri scribunt *Scariotes*, omissa i littera, quo modo et Syrus habet *Scarionto*: ubi hoc ipsum fieri videatur, quod alibi fit à scriptoribus ecclesiasticis Græcis, quando Σπάνιος dicunt pro λαζανία, Hispania.

TRADITOR, prodiit postea; nam per anticipationem istud dictum est. Cooptavit autem Salvator unum hujusmodi in ordinem apostolorum, quem si tunc non fuī hujusmodi, malus, inquam, et perversus, adēque proditor, scivit fore hujusmodi (John. 6, v. 70), providentia aequissima, ut data preditori familiariori sui copiā, esset ipsi prodendi facultas, ita quae impleretur decreta Domini passio; non quod nobis beat̄ mōlos, aut eos quos malos fore suo modo prasciamus, ad functiones sacras ullo modo assu- mere, sed, partim ut ne turbemur, dum preter opinionem nostram, eorum, quos ad sacra ministeria assumperimus, aliqui reddantur mali; partim ut ne propter malos deserimus bonos, ut propter Judam relinquenti non erant ali⁹ apostoli. Significavit enim, in Ecclesiā sūd, et in omnibus illis ordinibus, semper fore malos permixtos bonis, donec permundetur area; et nequamē enervari aut inanem reddi sacramentorum administrationem, propter ministros intruditatem. Porro ceteri, quos ad apostolatū honorē Salvator assumpit, eti⁹ non mali, ignobilis tamē, pauciparti, rudes atque idote penē omnes fūero, idēcō, juxta apostolum Paulum, ut ne gloria retrar caro, aut evanescatur Christi crux, 1 Cor. 1.

Vers. 17. — Er, tune, DESCENDENS, cū descendit, scilicet ex cacumine montis, vel ex superiorē monte; Mosis referens exemplum, qui legem populo ē monte attulerat, Exod. 34, v. 29.

CUM ILLIS, duodecim, in apostolis à se electis, summa legis evangelica et totius doctrinae sue unā cum populo audituris.

STETIT, circumspicit eoque convocans, exhibitione praesentiae sue, cum que confluxerat multitudo. Nam postquam advenerat ad se multitudine, et sancta fuerat à plagiis suis, tunc docturū sedidit, quod habet Mattheus, cap. 5, v. 4.

In loco montis *Campesti*, in loco montis inferiori, *sequibili*, et mulierum capaci (hujusmodi enim, ob declivitatem, commōdus est, ut multi videat audire docentem possint), in quem descendenter è supremo monte, ubi, noctem oratione transmisserat, exorto que apostolos ordinaverat. Lege in hanc scientiam Augustinum, libro 2 de Consens. evang.

Vers. 17. — STETIT IN LOCO CAMPESTRI. Multi pri- tanti diversum esse sermonem istum ab eo, quem cap. 5, describit Matth., propter apparentem mulierum circumstantiarum differentiationem; sed rectius Ambro. in Lusan., Chrysost., Theophylactus, et alii, eundem fuisse putant, à quo non abhorret Augusti., lib. 2 de Consens. Evangelist., c. 19 in fine. Itaque hic videtur ora fuisse reū geste, ut scilicet iuxta Matthei. Christus vienes turbas, ut eas declinaret, in monte ascenderit, et ibi noctem orando transsegit; manē vero facto multis discipulis ad se vocauerit, et ex eis duodecim apostolos constituerit, prout narrat h̄ec Lucas, d. c. 6, v. 12 et sequentibus.

IN LUCAM. *littera iuxta lucam capitulo 19, v. 10, et 11.*

643 sub finem capituli 19. Sedit autem; id enim congruit auctoritati docentis.

Et TURBA reliqua à duodecim electis (multos enim subsequentes habebat discipulos), scilicet stetit eo loco.

CORIOSA, multa, id est, magna.

AN EX OMNI IUDAÆ, omni parte terra Israelitie. Videtur hic generaliter accipere Iudeam; vide quo diximus supra.

ET JERUSALEM, etiam ex ipsa Jerusalem. Nomen hoc metropolis Iudeorum, Graecæ, et apud classices auctores Latine, ferè neutri generis plurali numero effertur *Jerosolyma* et *Solyma*; nonnunquam tamen et numero singulari generis feminini *Jerosolyma*. Porro non sacra Solyma nominis interpretatio est (neque enim Graecum est nomen aut ex Graeco mixtum) sed hoc idem est nomen quod Hebreæ *Jerusalem* sive *Jerusalain* effertur. Videtur urbis ista regia, primum *Sedē* vocata fuisse, quod est *justitia*; hinc enim reges illius appellantur *Melchezides*, *Adonis*, *Gen. 14, v. 18*; *Jos. 10, v. 1*, *Res justitiae*; *Dominus justitiae*. Postea vero dicta est *Salem*, quod est, *pax*, *Gen. 14, v. 18*. Tandem nominata est *Iudæam*, facta ex coniunctione nomine, coniunctione, inquit, verbi *raah*, quod est *videri*, cum nomine *salem*, quā distinguī posset ab alterā *Salem*, de qua *Gen. 55, v. 18*, quōd hac editori loco in montibus sita, prouī undique videbatur, *p̄r ceteris Iudeis urbibus, inter omnes uoculas emines velut caput in corpore*; *alii Iosephus*, libro 5 de Bello, cap. 2; *et potius ex re ab Abraham gestâ*, *Gen. 22, v. 14*; *sumptū nominis ratione*. Nam cū Abraham loco filii arietæ sacrificato quem in veribus haerentem offenderat, dedisset loco nomen, *Iere Adonai*, videbat seu providebit Dominus, aut *Dominus videt*, quod nos habemus; *ex illo, Iere*, et euostore appellatione, *salem*, *formatum est nomen Jerusalem*; tanquam dicas: Dominus videbit aut providebit pacem sive holocæstum pacis. Nunquid propter sacrae passionis Christi mysterium, illio aliquando persagendum, tam augusta nomina sunt huic loco, Deo agente, à principio posita? quo mysterio justitia, patre atque felicitate toti orbì procuranda erat; nam *Jesus*, que appellatio huic urbi aliquando a vulgo est attributa incolarum, non urbis propria fuit.

ET MARITIMA regione et *Tyri* et *Sidonis*, tum *Tyri*, tum *Sidoni*, dicta *Syrophoenici*; nam *Tyri* et *Sidon* cū maritimis sīnt urbī, est et regi illarum maritima. Graecæ et Syriacē clarissim emitittitur prius et. Haec civitates vicīnū īmō contermina Galilee sunt, eā parte quā sorte ecclīstī tribui Aser, *Jos. 19, v. 28, 29*, et quānquam existimant nonnulli eas ad sortem Asceritarum pertinuisse, id quod de Sidone quidem li- quidum fieri videtur, *Jud. 1, v. 51*, nunquid tamen

Deinde descendens cum illis è vertice mons, stetit in loco ejusdem montis *campsti*, ut *Lucas*, hoc est, aliquanto inferiori et magis cognoscibili, turbarum capaci, ubi post edita roris signa curationis quidem tradierat. *Et cū sedisset*, pro dignitate magistrī, Accesserant ad eam discipuli, id est, propriū cinox- rūnt, partim ad turbas concionēt, istam habuit,

Hebraeorum accepérunt imperium: nēdū religio- nem, Deo i credo nolente, ut à gentium commerciis essent alieniores Hebrei. Tyrus, à rupe nomen habet undeque: atq̄m in quā est aedificata; conversa litterā *sade* in *tan*: *nani sur Hebraic*, et *rups et urbis istius nomen est*; *Sidon*, vel à Sidone primoge- nito Chamaan, *Gen. 10, v. 13*, ita vocata est; quod putant nonnulli, velà pīscationē pīscimū copiā, ut mox Bethsāida, quod alii. Sitae sunt civitatis iste ambo in eodem mari Mediterraneanum littore, *nani Tyrus*, cū esset insula, ab Alexandro magno conju- eta est cū continente à parte orientis; à se mutuo dissimili ducēt circūrū studiis, ambito opportunissi- mo instruēt portu, ambo quoque prōinde emporia nobilissima, veteribus scriptoribus tam profani quām sacrī celebrata, de primatu dubio olim certamine contendēt. Horum propter viciniam infamis apud Iudeos erat impietas vītiositasque illius modi maritima loca; ab exteris perpetuā frequentia nationib⁹, as negotiis illi, quiescentib⁹, et voluptuosā vita, ad religiosam excolli vix unquā possunt.

Vers. 18. — Ecce, docente. Syrus vertit, *sermo- nēm eius*.

LANGUORIBUS, morbis. Quidam venerant ut audi- rent eum, quidam ut sanarentur, quidam proper utrumque.

Qui vexabantur, qui turbabantur, qui molestaban- tur.

LIMUNDIS; diximus alibi eur ita vocantur.

CURABANTUR; et curabantur seu sanabantur. A Gracie et Syris additum conjunctio et, quare non incipit illis nova periodus ab illis verbis: *Et qui vexabantur, sed adiūc pender sentientia superioris versiculi initio, et subaudiendū est hic, sternerū, ut in superiōribus; quodque sequitur et curabantur, intelligendū est, omnes et demoniaci, et alii qui aderant agroti; qui sensu aptior est quīm sententia nostra editionis, cojus interpres vel non legi conjunctio- nem illam, vel accepit per etiam. Sanaverat Jesu plorosus pridiē antequām momēt ascenderet; quod testatur Marc. cap. 5, v. 10, 11; nihilominus postdiē quando descendit, alios rursus sanavit, quod hic ait Lucas, ut semper accedebat et adducēbat alii atque alii, et hic quidem opportū, ut major auctoritas aderetur et fides conciliaretur nova Evangelii doctrina mōs profera.*

Vers. 19. — **OMNIS TURBA,** unusquisque ī turba, cui sua sanitas minus constans esse videbatur.

EUM TANGERE, occasionem tangendi eum, aut ali- quid eius vel minimum.

Quia jam sepius experti fuerant quidē **VIRTUS**, cili- cacia et vis certa sanandi de illo, ex eo, EXIAT, quod ad actum sanandi; quod est, exercet se. Vir- tuem, ut ex c. 7, v. 28, patet. Itaque ascendit in montem, turbas vitandi, orandi, Apostoli creandi causā, ac denuo ut assūmī perfectionem vite christiane tradierat. *Et cū sedisset*, pro dignitate magistrī, Accesserant ad eam discipuli, id est, propriū cinox- rūnt, partim ad turbas concionēt, istam habuit,

COMMENTARIA. CAP. VI.

644 tem si accipias propriè, erat in Christo homine, quippe etiam Deo virtus omnipotens, ipsi intrinseca, et non aliunde accepta, sed propria ut Deo; que- tum ex illo exisse dicitur, cum in aliis sece exerceret. Porro non poterat illa se exercere Christo aut invito aut inscio; sed adēcūt, certa ac presentanea, Christo ipso faciente, fuisse significare erga eos à quibus fide petebatur, ut sponte suā fidem ipsam se- qui, excipere, amplectique viliter.

Et SANATOR confessem, ex tempore afferat integrum solidamque sanitatem. Non enim virtus quae in ipso erat, sed virtutis illius effectus, id est, sanitas, exhibat ex illo, quemadmodum exit à sole lumen, ab igne calor, ex fonte aqua.

OMNES, quotquot fūli tangentur ipsum, quocunque detinenter morbo, curabili vel incurabili, magno vel parvo, publico, vel secreto.

Vers. 20. — Er, posthac; his peractis, res sedens, Matth. 5, v. 4, ut congruit auctoritati docentis.

Oculis; suis additūt Gracie et Syriacē.

In discrētis suis, sili proximis, presertim duo- decim illos quos jāni creaverat apostolos, quos p̄e omnibus presentibus docere, instruere et animare voluit, futuro aliorum ipsiusque orbis doctores, quos et p̄oinde p̄e omnibus voluit horum verborum esse memoris, interpretes et promulgatores.

BEATI estis vos PATERES; qui, omnibus meā causa relatis, paperēt vitam degitis, nec illas sectamini hebas mundi divitias, contenti tis que Dei providentia in dies procurat, postquam feceris quod vestri est munieris; et alii vobis similes. Istos beatitudinis gradus, que Matthæus tertia persona generaliter extulit, Lucas secunda personā ut ad discipulos dictos refert. Verisimile est enim Salvatorum, primum quidem apostolos allocutum; beatos eos praedicasse p̄deinde v̄rō, quod particulatum apostoli discerat, omnibus qui ipsos imitarentur promise. Nam laud existi- mandū est, tam brevibus verbis quām ab evangelisti describuntur; absq̄e omni latiori declaratione, aut explicazione, huc ab Iesu fuisse pro concione propria.

Beatiūdinem omnis homo expeti, atque iis omnibus que agit querit, quippe finem ultimum suum et absolutam p̄fectionem, nihil tamen est in quo ita miserè homo erret ut in eo in quo sita sit beatitudine, et quae sint ad beatitudinem pervenienti media. Quare id principiū Salvator docet, quod pollicentur omnes qui se sapientia doctores profiterent, in quo ipsa sita sit beatitudine, et quae sit certa ad eam pertingendā via.

Vers. 20. — DICEBAT, quasi reclausi sapientia celestis fontibus, tanquam magna et seria, et divina mysteria, que bæstius tacuerat, prolixē tradens. Hæc enim ad perfectum Christiane vite modum per- tinent, ut August., lib. 1 de Sermoni Domini in monte. Est hi sermo summa p̄fectionis evangelica seu nova legis.

Beatiūdinem exordiū doctori sapientia, tridere, in quo sita sit beatitudine. Hæc enim velut finem omnium omnes omnino appetunt, sc̄i in quo sita, et quibus mediis obtineantur, miserabile al-

645 cinantur. Porro beati huius infra pronuntiantur non qui rep̄s, sed spe beati simi, quia rectissimā viā ad beatitudinem tendunt. Quā de causa ratio singulis subjecta futuram vitam spectat; quamvis verum sit, quod præmia singularium beatitudinum etiam in hac vita inchoentur.

PAUPERES. Duae interpretationes hic celebres sunt. Una per pauperes spiritu intelligentes, qui non habent inflatum spiritum, quasi vacui ei inopis pre- sumptione atque inflatione. superbi enim dicuntur inuidi, quasi vento seu spiritu distenti. Ita August.,

tias, verum etiam ea omnia que habuerant et habere potuerant sponte propter Deum dereliquerunt. Illemodi beatus pauper fuit ipse Christus in primis (2 Cor. 8, v. 9), qui primus singula ista que hic docet et laudat, perfecte observavit, absolutum se praebebat exemplar omnibus; tum Christi sequaces apostoli. Deinde vero beati hic predicantur, qui eam, in qua Deo volente degunt, paupertatem aquaminiter ferunt, et, praे amore erga Deum, divitias paronunt, nequamque querentes divites fieri, sed à Domino expectantes quibus opus est postquam fecerint id quod vocationis ipsorum est. Demum illi hic beatu postremo gradu pronuntiantur, qui, quas habent divitias, tanquam non habentes sunt, non illis cor apponunt, non confidunt, non amant, non pro divitias dicunt, quibus ipsi, aut boni sint aut honore digni, aut felices, aut pauperibus preferendi, non avare servant vel argent, sed dispensant ut oportet, integrè avaritie renuntiantes, denique ea præstant omnia que divitibus hujus scilicet precipit Apostolus, 1 Tim. 6, v. 17, 18, 19, omnino autem sic sunt animo comparati, ut ubi pietatis ratio id exigat, inunctanter opum omnium jacturam facere statuant; nam et isti suo modo sunt pauperes. Hæc ergo primâ sententiâ voluntaria paupertas opumque periturarum contemptus commendatur, radix evangelica perfectionis, et proxima ad beatitudinem via. Nam et i contra, Apostolo doctore, 1 Timoth. 6, v. 9, 10, philareria, studiisque divitiarum, malorum omnium radix est et certa hominis perditio. Beata itaque pauperes cum à Christo veritate pronuntiantur; recte concludi D. Ambrosius lib. 2 Offic., cap. 4: *Nulum ergo admicinicum præstant divisionem ad vitam beatam.*

Quia, ratione addit cur beati sint pauperes: non enim in paupertate beatitudine consistit, sed medium est paupertas quo beatitudinem assequaris. Paupertas enim, indigentia est rerum que licet à vita conservationem expectantur; beatitudo autem omnem indigentiam rerum que licet expectantur excludit, quinamq; abundaniam afferat et copiam, quippe qui status sit omnium honorum aggregatione perfectus, quo habet homo quidquid vult, quidquid desiderat, et nihil mali vult, nihil mali desiderat. Ceterum, lib. 1 de Sermone Domini in monte, c. 2, et alii superius, et ante ipsum Tertull., lib. de Parentia, c. 41. Hilar., can. 2 Chrysost., Theoph., in Matth., et alii non pauci. Secunda exponit *Pauperes*, in somant, inopes scilicet divitiarum, non tamen quoslibet: non enim pauperes sunt necessitate, vel etiam qualibet voluntate, quæ et Crates philosophus abjecti divitias, sed *spiritu*, id est, voluntate à Sancto Spiritu afflita, seu voluntate spirituali, non carnali. Ita S. Bernardus, serm. de Festo omnium Sanctor. Unde Basil. in Regulis breviiorib., resp. 205, *pauperes spiritu dici esse*, qui pauperes facti sunt propter doctrinam Domini, dicunt: *Vade, rende omnia, etc.*, vel qui paupertatem quomodoque oblatam ex voluntate Dei moderantur. Quibus addi potest et tertium genus pauperum, qui, etiâ afflanti divitiae, cor illis non apponunt; sed affectu pauperes divitias non amant, sed administrant, parati omnibus exui propter Dominum. Hæc interpretatio magis textu congruit, tum quia vox Græca propriè *Mendicos*

postquam rerum copia homo prævaricator abusus, à beatitudine excidit, nullâ restituâ faciliâ viâ quam per inopiam potest. Rerum enim copia, mente hominis semel vitiata, perpetuo irritat, ut vel se luxui det, vel sordidet, ut vel profundat opes prodigus, vel asservet sordidus, vel adageat avarus, ut speret in pecunia ac thesauris, in multitudine divitiarum suarum, et à Domino recedat cor ejus sollicitus ut congreget, anxius ut conservet, perpetuis distentus curis ut acumulet. At paupertas, ea maximè quam homo spiritu colit, ut irritanta vitorum omnia excludit, ita virtutem omnium parent est, terrena expedita curis ut Deo vacet, leta animo, secreta mente, tactat sollicitudinem omni in Dominum, tota ab illius pendens providentia curâque, certa nihil sibi defuturum, tantummodo Dominum timeat, caue faciat que ille fieri ab homine velit. Ita ad beatitudinem redi homo pauper, qui à beatitudine dices excederat. Et quidem prorsus necesse non est re ipsa opes omnes reliquiss; animo tamen ut minimum necesse est, ita ut nec fiduciam in opibus colloces, nec pro opibus, quæ te beatum felicem reddant, ducas, denique paratus sis, ubi opus erit, re ipsa reliqueris, sicut ante dimis.